ret: ut, cum in eadem re paria contrariis in partibus momenta rationum invenirentur, facilius ab utraque parte assertio sustineretur. Hanc Academiam novam appellabant, quæ mihi vetus videtur: si quidem Platonem ex illa vetere numeramus. cuius in libris nihil affirmatur, & in utramque partem multa differuntur, de omnibus quæritur, nihil certi dicitur. sed tamen illa, quam exposui, vetus: hæc, nova nominetur: quæ usque ad Carneadem perducta, qui quartus ab Arcesila fuit, in eadem Arcesilæ ratione permansit. Carneades autem nullius philosophiæ partis ignarus, & ut cognovit eis, qui illum audierant, maximeque ex Epicureo Zenone, qui cum ab eo plurimum dissentiret, unum tamen præter ceteros mirabatur, incredibili quadam fuit facultate.

Multa ex hoc primo libro Academicarum quæst. ad Varronem, & secundus, tertius, quartus desiderantur: nisi qui velit eum, qui inscribitur, Lucullus, qui deinceps sequitur, quantum numerare: quod facit Nonius.

1. *Nihil veritati relinqui.* Alii aliter emendant. si quid mutandum; in alium reliquum.
2. *Assertionem approbare.* Nihil variant nostri scripti: tamen Eric. Steph. & Lamb. reposuimus eunt *assertionem*; ut & mox iterum *assertionem*.

loco *assertionem*.
3. *Dicit jam plerosque* Pall. & Gul. T. plerumque dicimus antiquè sic & lib. 24. Academicarum quæst. c. 4. legitur in exemplari S. Vi. & completeret dies, ubi vulgati, *completeret*.

M. TULLII CICERONIS
ACADEMICARVM QVÆSTIONVM
LIBER SECUNDVS,

seu potius, ut eum numerat Nonius, III. qui inscribitur,

LVCVLLVS.

SYNOPSIS.

a. ad r. Lucullus pro veteri Academia ad versus Philonem, Arcesilam Carneadem, hoc est novam, quorum sententia erat, nihil quidquam sciri aut percipi posse disputant, refert Academicos primum frustra nisi auctore Socrate, ut qui equos fuerit: multo minus Platonem, qui per se fecissimam reliquerit disciplinam. Peripateticos & Academicos nominibus, non re differentes: a quibus Stoici ipsi verbum magis, quam re differant. Deinde quorundam philosophorum sententia refert, nullam esse rat. omem disputare cum eis, qui nihil probarent. Cognitione, perceptione, comprehensione, qua *κατάληψις*, perspicuitate, evidentia, quæ *εἰσαγγελία*, nihil clarius esse, quæ ipsa facti res solentur. Alii contra visum, Academicos novos dignos esse quibus eum disputemus, & tamen eos insensitum labi, dum *κατάληψις* defendunt, *κατάληψις* oppugnant. Sensibus enim oculorum & aurium si modo sani & valentes, multo magis si exercitatio & ars accedat, multa percipi, eorumque iudicia clara & certa. Idem esse in gustatu, odoratu, tactu, vel in aëre, quo dolor ac voluptas sentiuntur in quo solo Cyrenæici putabant veri esse iudicium. Multum, eo se inter se inter eos qui dolent & in voluptate sunt, non sensibus modo sed & quodammodo sensibus illud aliorum, dulces, canorum, bene olens, a sperum, illum canem, illum equum, illud animal rationis participi percipi. Notitias seu *εἰσαγγελίας* rerum tales falsas non esse, sed res vere scerri ac distinguendi. Hæc *εἰσαγγελία* & omnino incerti opinione, omnem omnino memoriam, artem, virtutis cognitionem, doloris & cruciatu perferendi constantiam, sapientiam. (Qui enim sapientia sit, quæ se ignoret? qui moribitur, si nihil certo videat? rationem quæ quærendo confirmatur: cum ipsa quæstio sit aperta in quæstione: quæstio nisi in inventio: ea autem quæ falsa & incerta sint, nemo se invenisse possit dicere) vni conciliandi, seu *δοκδοξίου*, inventionem, atque addo ipsius Philosophiæ *δοξογῆται* seu decretæ: Imò & id ipsum quod Academia dicerent nihil posse per ipsi, illud inquam, *δοξογῆται* seu decretum eorum tolli: sed & omnino minus usum habet enim menti *εἰσαγγελίας*, notione rerum, in mariam, & cetera æquomodi hominem orbans. Ac ut sint quidam alii qui non putesit omnia omnino incerta esse sed quadam probabitis, & verisimiliter eorum comprehendit, quæ ita vera sint, & tamen falsa esse possunt, nihil parari: cuius si ita sit, nulla veri, falsi, & cetera præ regula futura sit: veritatis comprehensionem tollit, cum si parari certa & propria tollatur, nemo verum affirmare possit. Nota autem rerum propria tollantur, si earum loca communes quadam veri, & falsi constituuntur: hæc est, si incertis, nihil certo comprehendit posse: nisi, ita verum cerni, quod non idem sensum esse possit. Ex inconstante vero, qui ad sentiant, errare turpiter & labi: proinde quadam *κατάληψις* esse, non omnia *κατάληψις*. Ac ut Academia isti male, dum nihil sentiunt: Ita in aliis dum neque assertum velunt, errant. Tollunt enim non modo sensum, sed &

fum. sed & *αὐτὸν αἰσθῆναι*, assensionem & approbationem quoque, dum *ἐπιπέτω*, id est, assensionis retentionem, commisit fecit. Quod
 dicitur faciens, omnino tollitur assensionem mentis, memoria, vita. Nam ut natura accommodata appetimus: sic obiectu perspicuus credi-
 ditus: & quia percipimus aliquid, ideo & assensimus. Ad hoc memoria notitia rerum, artes, virtutum usus, sine assensione esse non po-
 test. In hac, absurdum incidens, qui assensionem tollunt. Neque eorum causam juvat, cum dicunt, visa falsa percipi non posse: vera ita per-
 cipi, ut falsa etiam esse possint. Proinde nullum visum percipi sine sensu, sine consuetudine, sine ratione sine conjectura. Hac illi & male.
 Nam si ea ita sunt, nihil quidquam vere definire, atque differere poterunt, aut si veri poterunt, fatendum erit id percipi posse, & vere defini-
 ri & concludi posse. Deinde visa quadam falsa affirmant, unde elicitur quadam esse vera, hoc est, qua vere percipiuntur: aut sane nihil
 inter vera & falsa interesse: qua duo tamen inter se distinguuntur: Quid quod qua perspicua sunt in rerum natura fati ostendunt aliquid
 percipi posse? At enim sic ita confecto, dicunt, falsa visa (qua in somniis, oraculo, gusticis, exitu videntur) probabilia nobis reddi, Deo
 id efficienda. Dum igitur efficiere posse, ut visa omnia sint inter se verisimilia primum: deinde ita similia, ut alia ab aliis secerni non pos-
 sint, postremo, ut plane eadem videantur. Hac illi. Atque neque ista omnia Deus potest: aut si possit, ita facturus sit, ne lupum & canem
 eodem dicas: ad extremum aut nihil interesse inter honesta, inhonesta, bona, mala: artificiosa, & minima artificiosa: præterea nihil inter
 visa differentium generum interesset, quadam etiam repererunt, que & in suo genere assenti, & in alieno. At enim dicunt inania visa
 sine cogitatione, sine quæstione, vino, insaniam, informis informantur, eadem specie obicere, qua vigilantibus: sane ita est: sed simul ac se que
 commoverit, atque ad se se vocavit, discutiantur & a perspicuis distinguantur: ac tandem ut inania improbantur. At enim dicunt som-
 niantium assensionem non sustineri, ut sapientium in favore: Respondeo pro se ipsam gravitate & tarditate obscuriora reddi: pro temporis bre-
 vitate, etiam excidit. Deinde in eo quod de sapientium assensione adserunt, assensionem imprudenter fatent. Præterea cum sit quæstio de ju-
 dicio sapientium, frustra exempla sumi a sapientibus, suris & ebriis. Ut sit, longe interesse inter visa vigilantium sobrietatis, & saniorum
 & eorum qui alter affectu nemini, si ita sit, de sua sanitate exploratum fore. At enim similitudines sunt geminorum, & signorum annu-
 li impressorum: sunt sane, ut & eorum, apum & aliorum: Verum, ut illud verum, ita hoc tantandam non est ad verum naturam ut nul-
 la sint etiam dissimilitudines: id est, ut qua dissimilia sunt in rerum natura similia esse dicantur. Atqui, inquit, si physicorum opi-
 nione, hoc est Democriti, mundi innumerabiles: & quidem inter se pares sint, cur non in hoc mundo paria omnia esse possunt? Heptie. Nam
 si ita sit, cur in hoc mundo unum tantum *Διότις*, Catulus? Deinde ad Democriti opinionem vocant, cui assentiatur nemo & pollicores
 physici ad verum in eo quod singularium rerum singulas esse proprietates velunt. Servilis quidem geminis fuisse, at non eodem: sed nec similes
 passim aut ab omnibus, sed domi & a sui tantum & consuetudine: oculorum cognitio: eadem ratione sapientem nulli visa assen-
 sionem, nisi quod a se fuerit, etiam si ei res similes occurrant: ut ova inter se similia sint, consuetudine tamen qua cujusque gallina sint, a gal-
 linaris, id est, in qua eas gallinas quaestus causa alunt, facile inter se, veri & falsi cognitionem & naturam tolli, si nihil sit quod interest.
 At inter se nihil tametsi nolint, iidem tamen inter species & formas visorum aliquid interesse docent. At non inter ipsas impressiones?
 Reticulo, quia nulla alia ratione visa induantur quam specie: qua fidem nullam habent sublata veri & falsi nota. Illud absurdum quod
 ajunt, se probabilis sequi, si re nulla impediatur. Qui enim possunt non impediri probabilita sequi, si a veris (ut illi putant) falsa non dis-
 tingunt? Deinde quod judicium est veri, cum id quod verum esse dicunt, falsum esse putent? At sapiens opinari potest? non potest, id
 est non potest assentiari ei vel falsis vel incognitis: aut si id faciat, sapiens non erit. Sed quid? veluti veri inveniendi causa contra omnia di-
 cti optare, & pro omnibus sane frustra, cum nihil veri possit ab illis inveniiri: confundunt vera cum falsis, si aliant homines judicio, appro-
 batione, sensibus, assensione, motu animi, actione rerum. Quid quod iurati se rei occultissimas reperisse, quod sape faciunt, *μετὰ τὴν
 εἰρήνην* aliquid esse negare non audent? g. h. i. g. Tum Cicero se ardere studio veri reperendi: se sentire qua dicere, se gaudere si
 quid simile veri inveniit, pulcherrimum esse vera videtur: turps pro veris probata falsa. sedamen eum esse, qui interdum falsa pro veris
 probat, qui opinari, visu mente & sensu se afficit & assenti, visa tamen baud percipere. Lucullo videri sapientem nihil opinari, fortè
 quod *Αρετῆς* & *Καρνεάδης* ita argumentantur. Eum qui assenti posse, opinari posse sapientem non opinari, nec assentiari igitur. vitiose, cum
 ita argumentari oportuerit, ideo sapientem non opinari, quod assentiari non possit. Deinde a Stoicis & Antiocho non admitti, ut qui as-
 sentiari possit, possit & opinari. Ex his sequi ut tametsi aliquid possit percipi, consuetudo tamen assentiendi periculosa & lubrica videatur,
 itaque sustinendam esse assensionem. Se, antiquos philosophos vere commemorare, non ut seditiosi ut ves solent dicere se imitari: tot qui ante
 illos populares habiti sunt. Nam & *Αναξαγόρας* ita nos sensibus falsi excitavit, ut in rem nigram esse dixerit? Democritus, verum
 esse negavit. Chrys Metrodorus, nescire se scire aliquid, an nihil, hoc est se nescire id ipsum nescire, & scire: sitne aliquid an nihil. Em-
 pedocles vim parum magnam tribuit sensibus in visis judicandis: Parmenides eos reprehendit, qui cum sciri nihil possit, audent scire se dice-
 re. Socrates nihil est visum sciri posse. Plato idem multum leviter persciscit est. Chryssippus, qui sulcare putatur porticum Stoicorum, multa
 contra sensus disputa vit. Cyrenæ, negant esse quidquam quod percipi possit extrinsecus. Se, qui dicit veteres illos inveniunt fuerit, postea
 distulit. Arcesilam (cum a quibusdam diceretur hominem presertim sapientem, nihil opinari posse) veri inveniendi causa a Zeno-
 ne quaestivisse, An sapiens opinari possit, si nihil possit percipere? Zenonem negasse: Arcesilam rursus quaestivisse qui dicit percipi? Zeno-
 nem visum respondisse. Tum Arcesilam quaestivisse, quid esset visum? Tum Zenonem, visum esse impressum, signatum, effectum esse eo
 quod esset, sic ut esset: re est quale esset. Rursus Arcesilam quaestivisse: An verum percipi possit, si tale esset quale falsum? Tum Zeno-
 nem negasse. Inde Arcesilam hi ad se ipse, cum nullum tale visum esset a vero, ut non equalem modi a falso possit esse, consequt, ut nihil per-
 cipi, nulli res assensio praestari possit. Nihil autem percipi ex eo constare, quod sensus vera non nuntent. Id certum rem, qui in aquam im-
 missus factus videtur: & columba colto, in quo plures colores videntur, cum plura uno colore non sint. Epicurum vere dixisse si unus sensus se-
 mel in vita mensus sit, nulli unquam credendum esse. Eum qui cum oculum torserit, duas ex lucerna flammulas videret, oculi de ipsi. Ae-
 rem crassum nobis ostendi: & parum longe, & falsa a nobis videri: Navem illam stare nobis videri, at in, qui in nave, moveri: tanc villam.
 Solem nobis quasi pedalem videri, qui Mathematicis duodeviginti partibus major sit terra, Epicuro non multo minor quam videatur.
 Cum oculi in tam multum mentiantur, cur non in omnibus? Quia quod sit stare nobis videatur, qui tanta incitatione videtur, ut celeritas e ipsa
 quantitas sit, ne cogitari quid non possit. Nihil nesci, percipi, comprehendat, hu probari, quod sit visum aliquid falsum, quod non possit visum
 falsum percipi: quod visa similia, similiter percipiuntur: quod nullum visum ita verum sit, cui non oppositum sit visum aliud simile, quod
 atiam percipi non possit. Omnem pugnam in hoc quarto esse. P. Servilium Geminum, posse alicui *Quo* Geminum videri & similitudines
 in natura rerum similes in pile, granis, sacris, signis, ovis: qua miserte ad vocata, distinguere possit nemo. Quærendum esse qualis dormiten-
 ti, vinolento, furioso, visus fuerit, non qualis eorum recordatio. Dialecticam inventam dici veri & falsi quasi discipatricem, & judicem:
 sed in res tantum, que materia sua sint, non materiam litteris musicis & similibus. Sentes & carillationibus sentire infinitis, que ad
 fallendum quam maxime valeant. Carnædæ duo visorum genera esse unum eorum que percipi possunt, vel non possunt: Alterum eo-
 rum que probabilis: sapienter nunquam assentiri, probabilis vel non probabilis tantum sequi. Memoriam eorum qui non comprehendat,
 esse posse (nisi Polyenus, cum geometriam falsam credidit, illa etiam que sciebat oblitus est.) Sed & eorum que falsa, cum dicitur omnia
 meminerit Epicuro dogmata. qua omnia vera esse nemo dixerit. Assensum suspensione artes non tolli: sed nec sapientiam, cum nulla sit pars
 philosophia, in qua non vel in physica, vel Ethica, vel Dialectica varie sint inter ipsos Philosophos controversie. k ad l. His dictis finis
 disputationi imponitur.

MAGNUM ingenium L. Luculli, magnamque optimarum artium studium, tum omnino liberalis, & digna homine nobili ab eo percepta doctrina, quibus temporibus florere in foro maximè potuit, & caruit omnino rebus humanis. 2 Utenim urbanus, admodum adolescens, cum fratre, pari pietate, & industria prædito, paternam inimitatam magna cum gloria est persecutus: in Asiam quæstor profectus, ibi per multos annos admirabili quadam laude provinciam præfuit: deinde absens factus ædilis, continuo prætor: (licebat enim celerius legis præmio) post in Africam: inde ad consulatum; quem ita gessit, ut diligentiam admirarentur omnes, 3 ingenium agnoscerent. Post ad Mithridaticum bellum missus à senatu, non modò opinionem veteris omnium, quæ de virtute ejus erat, sed etiam gloriam superiorum. Idque eo fuit mirabilius, quod ab eo laus imperatoria 4 non admodum expectabatur, qui adolescentiam in forensi opera, quæstura diuturnum tempus, Muzæna bellum in Ponto gerente, 5 in Asix pace consumserat. Sed incredibilis quædam ingenii magnitudo non desideravit indocilem ulus disciplinam. Itaque cum totum iter & navigationem consumisset partim in percunctando à peritis, partim in rebus gestis legendis, in Asiam factus imperator venit, cum esset Roma profectus rei militaris rudis. Habuit enim divinam quandam memoriam rerum, verborum majorem Hortensius. Sed quo plus in negotiis gerendis res, quam verba profuit. 6 hoc erat memoria illa præstantior: quam fuisse in Themistocle, quem facile Græciæ principem ponimus, singularem ferunt. Qui quidem etiam pollicenti cuidam se artem ei memorie, quæ tum primùm proferebatur, tradituram, respondisse dicitur, 7 obvisi se male disere: credo, quod hærebant in memoria quæcumque audierat vel viderat. Tali ingenio præditus Lucullus adjunxit etiam illam, quam Themistocles spreverat, disciplinam. Itaque ut litteris insignimus, quæ monumentis mandari volumus, sic ille in animo res insculptas habebat. Tantus ergo imperator in omni genere belli fuit, præliis, oppugnationibus, navalibus pugnis, totiusque belli instrumentis, & apparatus, ut ille rex post Alexandrum maximus hunc à se majorem ducem cognovit, quam quemquam eorum, 8 quos legisset, fatetur. In eodem tanta prudentia fuit in constituendis, temperandisque civitatibus, tanta æquitas, ut hodie fieri Asia Luculli institutis servandis, & quasi vestigiis persequendis. Sed, etsi magna cum utilitate reipub. tamen diutius, quam vellem, tanta vis videretur, atque ingenii, peregrinata abfuit ab oculis & fori, & curiæ. Quin etiam, cum victor, Mithridatico bello revertisset, inimicorum calamitas triennio tardius, quam debuerat, triumphavit. nos enim consules introduximus pacem in urbem curiam clarissimi viri: cuius mihi consilium, & auctoritas, quid tum in maximis

rebus profuisset, dicerem, nisi de me ipso dicendum esset; quod hoc tempore non est necesse. itaque privato illum potius debuit testimonio, quam id cum me laude communem. Sed, quæ populari gloria decorari in Lucullo debuerunt, ea fere sunt & Græcis litteris, & Latinis celebrata. Nos autem illa 9 externa, cum multis; hæc interiora, cum paucis ex ipso sæpe cognovimus. majore enim studio Lucullus cum omni litterarum generi, tum philosophiæ deditus fuit, quam, qui illum ignorabant, arbitrabantur. nec verò inveniuntur aetate scilicet, sed & pro quaestore aliquot annos, & in ipso bello; in quo ita magna rei militaris esse occupatio solet, ut non multum imperatori sub ipsis pellibus Otii relinquatur. Cum autem 10 philosophis, ingenio, scientiæ putaretur Antiochus, Philonis auditor, excellere, eum secum & quæstor habuit, & post aliquot annos, imperator. cumque esset ea memoria, quam antè dixi, ea sæpe audiendo facile cognovit, quæ vel semel audita meminisse potuisset. Delectabatur autem mirificè lectione librorum, de quibus audiebat. At verò interdum, ne talium personarum, cum amplificare velim, minuum etiam gloriam. Sunt enim multi, qui omnino Græcæ non amant litteras: plures, qui philosophiam: reliqui, qui etiam hæc non improbant, tamen earum rerum disputationem principibus civitatis non ita decoram putant. Ego autem, cum Græcæ litteras M. Catonem in senatu didicisse acceperim, P. autem Africani, historiæ loquantur, 11 in legatione illa nobili, quam ante censuram obiit Paternium unum omnino comitem fuisse: nec litterarum Græcarum, nec philosophiæ jam nullum auctorem requisito: Restat, ut is respondeam, qui sermonibus ejus modi nolint personam tam gravem illigari. Quasi verò clarorum virorum aut tacitos congressus esse oporteat, aut ludicos sermones, aut rerum colloquia leviorum. Etenim, si quodam in libro verè est à nobis philosophia laudata, profectò ejus tractatio optimo, atque amplissimo quoque dignissima est: nec quidem aliud videndum est nobis, quod populus R. hoc in gradu collocavit, nisi ne quid præclarum studium de opera publica detrahatur. Quod si cum fungi munere debeamus, non modò operam nostram numquam à populari coetu removeamus, sed ne litteram quidem ullam facimus, nisi forensis: quis reprehendet nostrum etiam: qui in eo non modò nosmetipsos hebescere, & languere nolumus, sed etiam ut plurimis profuimus, entimus? 12 ORATIO M. verò non modò non minus, sed etiam ægeri arbitramur eorum, quorum ad popularem, illustremque laudem, has etiam minus notas, minusque per vulgata adjungimus. Sunt etiam, qui negent, in his, qui in nostris libris dispuent, fuisse earum rerum, de quibus disputatur, scientiam. Qui mihi videntur non solum vivis, sed etiam mortuis injurere. Restat unum genus reprehensuram, quibus Academia ratio non probetur. Quod gravius ferreus, si quæquam ullam disciplinam philosophia probaret, præter

1. *C. Aris omnia rebus humanis.* Non potest diotius invidere cetero nostro veram Pallii lectionem, invenimus tamen in duobus Pallii Gul. verò in T. atque in S. Viç. quod suburbanum Parisiense, hæc ætatis, vulgari, rebus urbanis. profus sthida. quocumque etiam modo interpretemur.

2. *Ut enim urbanus, admodum adolescens.* Sic videtur Pal. rectè urbanus, id est, in urbe vixit. Gul. nihil hæc annotat, sed mihi dubium non est, quin & ea vox fuerit in eodem m. s. scilicet, et. Et tunc non solum opus ingenio, sed etiam opibus & a creatura suspensio sistam. Certe ad quæscere variis libris lectis omnibus, quæ alius quis nostram civitatem advenit, hominis minus fecerit, nimis credulo, uno multa nosmetipsos fugant tunc quoque, cum singulis quasi, veris litterisque in hæc se putamus.

3. *Ingenium æquiferum.* Sic duo nostri & Gul. eodem melius longè quam vulgari cognoscitur: quod & delectum cupiebat, omnino nostro Viç. sed nemo obsecutus est, præter Sturmium & Man. non Brutus, non Lamb. non ceteri.

4. *Non admodum expectabatur.* Si standum Pallii item exemplari Sa. Viç. ejus variæ lectionis libro suo adiecit Gul. legendum profus, spectabatur. & ita profectò loquebantur veteres resinæque etiam num

libri plures, ut sepe notis meis prodidit hæc auctoritas ad Senecam ad alios.

5. *In Asia pace.* Sic Pal. fer. nam pr. in Asia pace, quomodo edidit Viç. hoc existatque item in Gryphi m. à Mich. Bruto laudato. Gul. quod i. esset in Viç. membranarum, in Asia pace, cupiebat Asia in pace.

6. *Hoc erat memoria illa.* Dub. to de i. d. i. integrat. Pal. sanè sec. habet, ut not. Cr.

7. *Obvisi se male disere.* T. Liquet sententia, sed hæc tamen Pal. sic, qui egerit amplius, nullam quæm d. fere.

8. *Quæ legisset fatetur.* Viç. ad dex. die Parisiensis quæ legibus fatetur, unde fieri facile potest legimus, & annotat Gul.

9. *Restat unum genus.* Sic Viç. ed. t. onæque aliter Pal. vulgari, ex. tertia.

10. *In legatione illa nobili.* T. & Viç. codex à manu prima in regione, quod annotavit Gul. nec videtur de nihilo cogitamus.

11. *Nec quæquam aliud videndum est nobis.* Viç. m. s. hæc videndum necque aliter Pal. fer. n. si quod is, ut videtur, est. Gryphi membranæ, quæ quidquam ad h. ut videtur, vel intendendum quædam, ut Lamb. didot: nec quidquam aliud, si quæquam videndum videtur.

eam, quam ipse sequeretur. Nos autem quoniam i contra omnes dicere, qui seire sibi videntur, solemus, non possumus quin alii a nobis dissentiant, recusare. Quamquam & nostra quidem causa facilis est, qui verum invenire sine ulla contentione volumus: idque summa cura studioque conquirimus. Etsi enim omnis cognitio multis est obstructa difficultatibus, eaque est, & in ipsis rebus obscuritas, & in iudiciis nostris infirmitas, ut non sine causa & doctissimi, & antiquissimi invenire se posse, quod e. perent, diffisi sunt: tamen nec illi defecerunt, neque nos studium exquirendi defatigati relinquimus, neque nostrae disputationes quidquam aliud agunt, nisi ut in utramque partem & dicendo, & audiendo eliciant, & tanquam exprimant aliquid, quod aut verum sit, aut ad id quam proxime accedat. Neque inter nos & eos, qui se seire arbitrantur, quidquam interest, nisi quod illi non dubitant, quin ea vera sint, quae defendunt: nos probabilia multa habemus, quae se qui facile affirmare vix possimus. Hoc autem liberiores, & solutiores sumus, quod integra nobis est iudicandi potestas: nec, ut omnia, quae praescripta, & quasi imperata sint, defendamus, necessitate ulla cogimur. Nam ceteri primum ante tenentur adstricti, quam quid esset opimum, iudicare poterunt: deinde INFIRMISSIMO TEMPORE ARTATIS aut obsecrati amico cuidam, aut una alicujus, quem primum audierant, oratione capti, de rebus incognitis iudicant, & ad quamcumque sunt disciplinam quasi tempestate delati, ad eam, tanquam ad saxum, adherescunt. Nam quod dicunt omnia se credere et quem vident fuisse sapientem: probarem, si id ipsum rudes & indocti iudicare potuissent: (Statuerunt enim qui se sapienter, vel maxime videntur esse sapienter) sed, ut poterunt, omnibus rebus auditis, cognititis etiam reliquorum sententiam, iudicaverunt: aut re semel audita ad unius se auctoritatem contulerunt. Sed nescio quo modo PLEBIQUE ERRARE MALUNT. eamque sententiam, quam adamaverunt, pugnacissime defendere, quam sine pertinacia, quid constantissime dicatur, exquirere. Quibus de rebus & alias saepe nobis multa quaesita & disputata sunt, & quondam in Hortensii villa, quae est ad Baullos, cum eo Catulus, & Lucullus, nosque ipsi postmodum venissemus, quam apud Catulum fuissemus. quod quidem etiam maturius venimus, quod erat constitutum, si ventus esset, Lucullo in Neapolitanum, mihi in Pompejanum navigare. Cum igitur pauca in Xylo locuti essemus, tum eodem in spatio confisimus. (b) Hic Catulus, Etsi heri, inquit, id, quod quaerebatur, parum explicatum est, & ut tota fere quaestio tractata videatur; tamen exspecto ea, quae te pollicitus es, Luculle, ab Antiocho audita, dicturum. (c) Equidem, inquit Hortensius, feci plus, quam vellem: & totam enim rem Lucullo integram servari oportuit. & tamen fortasse servata est. à me enim ea quae in promptu erant dicta sunt:

à Lucullo autem & reconditiora desidero. (d) Tum ille, Non sanè, inquit, Hortensii, conturbat me expectatio tua; etsi nihil est illi, qui placere volunt, tam adversarium: sed quia non laboro, quam valde ea, quae dico, probaturus sim, eo minus conturbor. dicam enim, nec mea, nec ea, in quibus, si non fuerint, non vinci me malim, quam vincere. Sed mehercule, ut quidem nunc se causa habet, etsi hesterni sermone & laesacta est, mihi tamen videtur esse verissima. Agam igitur sicut Antiochus agebat. nota enim mihi res est. nam & vacuo animo illum audiebam, & magno studio, eadem de re etiam sapius: ut etiam maiorem expectationem mei faciam, quam modò fecit Hortensius. (e) Cum ita esset exorsus, ad audiendum animos ereximus. At ille, Cum Alexandria pro quaestore, inquit, essem, fuit Antiochus mecum, & erat jam antea Alexandria familiaris Antiochi: Heraclitus Tyrius: qui & Clitomachum multos annos, & Philonem audierat, homo sanè in ista philosophia, quae nunc prope diavisa revocatur, probatus, & nobilis: cum quo & Antiochum saepe disputantem audiebam: sed utrumque leviter. Et quidem isti libri duo Philonis, de quibus heri dictum à Catulo est, tum erant allati Alexandriam, tumque primum in Antiochi manus venerant: & homo natura lenissimus (nihil enim poterat fieri illo mitius) Homachari tamen cepit. Mirabar, neque enim unquam antea videram. At ille Heracliti memoriam implorans, quaerere ex eo, viderentur illa Philonis aut ea num vel è Philone, vel ex ullo Academico audivisset aliquando? negabat. Philonis tamen scriptum agnoscebat: nec id quidem dubitari poterat. nam ro aderam mei familiares, & docti homines, P. & C. Selli, & T. Tetrilius Rogus: qui se illa audisse Romae de Philone, & ab eo ipso illos duos libros dicerent descripsisse. Tum & illa dixit Antiochus, quae heri Catulus commemoravit à patre suo dicta Philoni, & alia plura; nec se tenuit, quin contra suam doctorem 12 librum etiam ederet, 13 qui, Sosus, inscribitur. Tum igitur cum Heraclitum studiosè audirem contra Antiochum dissentem, & item Antiochum contra Academicos, dedi Antiocho operam diligentius, ut causam ex eo totam cognoscerem. Itaque complureis dies, adhibito Heraclito, doctisque compluribus, & in his Antiochi fratre Aristo, & praeterea Aristone, & Dione: quibus ille secundum fratrem plurimum tribuebat: multum temporis in ista una disputatione consumsumus. Sed ea pars, quae contra Philonem erat, prae-terminanda est. minus enim acer est adversarius is, qui ista, quae sunt heri defensa, negat Academicos omnino dicere. Etsi enim mentitur, tamen est adversarius lenior. Ad Ateeflam, Carneademque veniamus. Quae cum dixisset, sic rursus exorsus est: Primum mihi videntur (me autem nomine appellabat) cum veteres physicos nominatis, facere idem, quod scilicet esse solent, cum aliquos ex anti-

V V V

1. Contra omnes dicere qui seire sibi videntur. Sic Pal. pr. & Gypsius vocat ac secum dicere qui videntur, quod expressit editio Vici. sequiturque Sturmiana. Paullus Man adheret, ut & nos olim vulgato.
2. Nostra quidem causa facilis est. Retinui Vici lectionem, confirmatam Pall. nostris alii ed. de facili est.
3. Dicendo & audiendo iudicant. Lamb eiecit, & audiendi, fide, inquit, nisi neque aliter videbatur facturus Gul. verum cum nostrum illud exister in Pall. in T. & Vici. item ediret in bus omnium; exprimat vel in nobis Lamb. qui nam sint veteres ejus libri, aut aequales.
4. Sed, ut poterunt, omnibus. Lamb. multa verba & addit & mutat, ideoque eum reprehendit Mur. l. vii. Var. lect. c. 18. aliterque grassatur ad Medicinam etiam P. Man. accurrit huic Agro, minime Agrotani; si quid melius se Vero proque sano habeat etiam Gul. annotatos, iudicant, aut, qui sit sapienter maxime sapienter est, quod certe si qui adolescenter, certam Philosophiae sectam secuti sunt, facere non poterunt; sed quod poterant hoc fecerunt, ut exploratis diligenter examinatisque rationibus, pro capta sua iudicarent.
5. Ut ista fere quaestio tractata videatur. Videtur hanc poterant esse spacia, certe superflua nisi comparerent in omnia. mss.
6. Totam enim rem Lucullo integram. Non temerarium est quod Pal. & S. Vici. cod. servant Catulo integram. examinabant otiosiores.
7. Reconditiora desidero. Liber S. Vici. non agnoscit syllabam primam vocis primae, quod placet Gul. ut condita venisset opponatur: is quae

in promptu, ego nihil tribuo uni, manifeste pro, nisi ratio pro eo tota etiam in tali ter. quo cum non abeat à vulgato, d. retineo.

8. In quibus si non fuerint, non vincam malim. Lamb. interjecit, furris vera ex mss. quos glossa fort. latos afferit Gul. vocem enim eam elegantius lubintelligi. sic L. l. o: sunt ista L. h. neque enim vix ut l. i. Africanus. Et. & verò non est verbi in membranis meis, aut S. Vici. quibus si auscultamus, iugulandum non altercum se crebendur; inquam, in quibus si non fuerint, vincam malim.

9. Laesacta est. Sic S. Vici. sic Pall. neque aliter editi à Vici. quem statim deseruit Sturmianus, revocavitque vulgatum, laesacta est, & adhaesere magis illi ceteri.

10. Aderam ei familiares docti homines. Copula non est in S. Vici. habetque Pal. secundum familiares, docti omnes, quod placet.

11. Tetrilius Rogus. Lamb publicavit: Tetrilius Rogus malu ssem ego Tetrilius verum cum exister in Pal. pr. Criticus, in S. V. & Criticus, videndum an non fuerit C. Racilius ut coniecerat Gul.

12. Librum etiam ederet. Sic omnes eod. ante Lamb qui d. suis produxit, edidit, quod in l. bro S. Vici. aliterum h. ret. in Pall. neque quid habet vitii.

13. Qui Sosus inscribitur. At reperi in Pall. eratque in T. & Vici. Sosus, quod an alludat ad Ciliacum urbem, videntur curis locuti. mss. satis est indicasse lectionem librorum placentiorum.

quis claros viros proferunt, quos dicant fuisse populares, ut eorum ipsi similes esse videantur. 1 Repetunt jam P. Valerium, qui exactis regibus, primo anno consul fuit: commemorant reliquos, qui leges populares de PRO-CATIONIS tulere, cum consules essent: tum ad hos notiores, C. Flaminiū, qui legem agrariam aliquot annis ante secundum Punicum bellum tribunus pl. tulerit, invito senatu, & postea bis consul factus sit. 2 L. Cassium, & Pompeium illi quidem, etiam P. Africanum referre in eundem numerum solent. Duos verò sapientissimos, & clarissimos fratres, P. Crassum, & P. Scævola, ajunt T. Graccho auctorē legum fuisse, 3 alterum quidem, ut videmus, palam: alterum, ut suspicamur, obscurius. Ad dunt etiam C. Mariū, & de hoc quidem nihil mentuntur. horum nominibus tot virorum atque tantorum expositis, coram se institutum sequi dicunt. 4 Similiter vos eum perturbare ut illi temptol. sic vos philosophiam bene iam constitutam velitis, Empedoclem, Anaxagoram, Democritum; Parmenidem, 5 Xenophanem, Platonem etiam, & Socratem proferitis. Sed neque Saturnius f. ut nostrum intemum potissimum nomen, simile quidquam habuit veterum illorum, nec Arcefilæ calumniā conferenda est cum Democriti verecundia. Et tamen isti physici rarè admodum, cum hærent aliquo loco, exclamant & quasi mente incitati: Empedocles quidem, ut interdum mihi furete videatur: abstrusasque omnia, nihil nos sentire, nihil cernere: nihil omnino, quale sit, posse reperire. Major autem partem mihi quidem omnes isti videntur nimis etiam quædam affirmare, plusque profiteri se scire, quam sciunt. Quod si illi tum in novis rebus, quasi modo nascentes hærita verunt, nihil in tot seculis, summis ingeniis, maximis studiis, explicatum putamus? nonne, cum jam philosophorum disciplina gravissima constitisset, 7 tum exortus est; ut in optima republ. T. Gracchus, qui otium tollendū erat & Plao, & Socrates: aliar, quia reliquit perfectissimam disciplinam, Peripateticos, & Academicos, nominibus differentibus, se congruentibus: a quibus Stoici ipsi verbis magis, quam sententiis disenserunt. Socrates autem de se ipse derahens in disputatione, plurimibuebat iis, quos volebat refellere. Ita cum aliud diceret, atque sentiret, libenter uti solius est ea disquisitione, quam Græci εἰρηστικὸν vocant: quam ait etiam in Africa no fuisse Fannius: idque propterea vitiosum in illo non putandum quod idem fuerit in Socrate. Sed fuerint illa

vetera, si vultis, incognita. Nihilne est igitur actum, quod investigata sunt, posteaquam Arcefilas Zenoni, ut putatur, obreclans, nihil novi repertenti, sed emendanti superiores; immutatione verborum, dum hujus definitiones labefactare vult, conatus est clarissimis rebus senectus obducere? Cuius primum non admodum probata ratio, quamquam floruit cum acumine ingenii, tum admirabili quodam lepore dicendi, proxime a Lacide solo retenta est: post autem conficta à Carneade, qui est quatuor ab Arcefilā, 9 audivit enim Egelinum, qui Evandium audierat, Lacydia discipulum, tum Arcefilæ Lacydes fuisse. Sed ipse Carneades diu tenuit. nam nonoginta vixit annos: & qui illum audierant, admodum floruerunt; è quibus industria plurimum in Clitomacho fuit: declarat multitudine librorum: 10 ingenii non minus in hoc, quam in Carneade eloquentia, in Melanthio Rhodio sus vitatis. Bene autem nosse Carneadem: 11 Statronicus Metrodorus putabatur. Jam Clitomacho 12 Philo vester operam multos annos dedit, Philone autem vivo patrocinium Academicum non defuit, Sed, quod 13 nos facere nunc ingredimur, ut contra Academicos disseramus: id quidem è Philosophis, & illi quidem non mediocres, faciendum omnino non putabatur: 14 nec verum esse, ullam rationem disputare cura eis, qui nihil probent: Antipatrumque Stoicum, qui multus in eo fuisset, reprehendebant: nec definiti sèbant necesse esse, quid esset cognitio, aut perceptio, aut, si verbum è verbo volumus, comprehensio, quam κατάληξις illi vocant: eosque, qui persuadere vellent, esse aliquid quod comprehendere & percipi posset, inscienter facere dicebant, propterea quod nihil esset clarius in se, ut Græci perspicuitatem, aut evis denant nos, si placet, nominemus: fabricemurque, si opus erit, verba; ne hic sibi f. me appellabat jocans hoc licere putet soli. Sed tamen orationem nullam putabant illustriorem: 15 ipsa evidentiā reperiri posse, nec ea, quæ tam clara essent, definienda censebant. Alii autem negabant se pro hac evidentiā quidquam priores fuisse dicturos: sed ad ea, quæ contra dicerentur, dicit oportere putabant; ne qui fallerentur. Plerique tamen & definitiones ipsarum etiam evidentiā rerum non improbant: sed vero idoneam, de qua queratur, & 16 homines dignam, quibuscumq; disseratur, putant. Philo autem, dum nova quædam commoveret, quod ea fuisse vix poterat, quæ contra Academicorum pertinaciam dicebantur, & aperte mentitur, ut est reprehensus a petre Catulo, & ut docuit Antiochus, in id ipsum se induit, quod timabam. Cum enim ita negaret quidquam esse, quod comprehendere posset (id enim volumus esse

1. Repetunt jam P. Valerium. Sic Pall. nostri, sic omnes edd. ante Lamb. qui obtulit nobis, jam à P. Valerio, quod invenisset in fide, jam P. Valerio quomodo etiam habet exemplar S. Vi. & Brotus tamen affirmat se Lamb. lectorem offendisse in m. Gryphi. fides sic penes auctorem, quippe non tam mihi displicet lectio recepta vulgo, quam illud jam.

2. L. Cassium, Q. Pompeium illi quidem, etiam P. Africanum referre, &c. Ita Pall. legitur, distinguit verò præterea primus; nec longe secus editio V. & nempe; L. Cassium, Q. Pompeium illi quidem etiam, &c. vulgati otes interpolaverant; L. Cassium, Q. Pompeium illi quidem etiam, &c. Lamb. ab ultimis istis nihil recedit nisi quod interlarat vocem; Pompeium atque illi quidem etiam, P. &c.

3. Alterum quidem, ut videtur palam, alterum, ut suspicamus obscurius. Cum mihi vacaret in illo suspicamus; habeantque nonnulli suspicamus; suspicior legi: post alterum quidem palam, alterum obscurius, exponit: & ceteris, tanquam antiquamento interpretem.

4. Similiter vos, fere est utramque vocem habeam pro adulterina. ita sane dolere, & belle reliqua procedunt.

5. Xenophanem; Pall. duo Xenophanem, ut & Aldi senioris editio, S. Vi. & Xenophanem.

6. Ut si meate incitari. S. Vi. & Pall. ber, incitari, quod videtur probasse Gul. ego ad hæc publicatis, cui & favent Pall.

7. Tum exortus est, ut in optima, &c. Ita Pall. ut & vocatus impresuam. Vi. & non exortus est, ut in optima, &c. Ita Pall. ut & vocatus impresuam. Vi. & non exortus est, ut in optima, &c. Ita Pall. ut & vocatus impresuam. Vi. & non exortus est, ut in optima, & ceteris, tanquam antiquamento interpretem.

8. Aliud dicitur, aliud sentitur. Codex S. Vi. & aliud agnosceret aliud sentitur; hoc est, inquit, Gul. probaret, ut præ se foret. Terent. non agnoscebat, sed agnoscebat, tam superbum, equidem veros, nemus Gul. erraverit, sed habendum que sit, aliud dicitur, aliud agnosceret. Pall. nostri nihil mutant.

9. Antipatrum enim Egelinum. Sic olim cusi, sic Pall. neque aliter vocatur Laertio male Lamb. & Brut. Egelinum.

10. In quibus non minus in disputatione in Carneade eloquentia. Locum arguit mendæ librorum distonantia. Pall. secun. non agnoscebat illud in Carneade, S. Vi. & ferebat utriusque hæc unus in Charimada. ex quo fingebat Gul. ingratum non minus in A. Ennius; in Charimada eloquentia nam de Carneade non loquor, sed discipulo ejus aliquo.

11. Statronicus Metrodorus putabatur. Sic quidem Pall. secun. sed pr. solummodo præter, ut ait & ceteris putabatur.

12. Philo vester. Pall. & S. Vi. & vester revocandumque putassem, nisi alteram perinaciter peritaret in omnibus edd.